[bookmark: _GoBack]BỘ TÀI CHÍNH
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HOÀĐộc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 350-TC/NĐ/ST
	Hà Nội, ngày 27 tháng 12 năm 1958

NGHỊ ĐỊNH
QUY ĐỊNH VIỆC MIỄN THUẾ MÔN BÀI CHO NHỮNG NGƯỜI KINH DOANH NHỎ TRONG NĂM 1959
BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
Chiếu điều 5 Điều lệ tạm thời thuế môn bài ban hành kèm theo Nghị định Thủ tướng phủ số 559-TTg ngày 24-12-1958, quy định việc miễn thuế môn bài cho những người kinh doanh nhỏ.
Sau khi được hội nghị Thường vụ Hội đồng Chính phủ thông qua,
NGHỊ ĐỊNH:
Điều 1: - Được miễn thuế môn bài cho năm 1959:
- Những người kinh doanh nhỏ, ở các thành phố Hà nội, Hải phòng, Hồng quảng, doanh thu thu nhập từ 10 vạn đồng một tháng trở xuống hoặc doanh thu thụ ích từ 4 vạn đồng một tháng trở xuống;
- Những người kinh doanh nhỏ ở các thành phố khác, các thị xã và thị trấn lớn, doanh thu thu nhập từ 8 vạn đồng một tháng trở xuống hoặc doanh thu thụ ích từ 4 vạn đồng một tháng trở xuống;
- Những người kinh doanh nhỏ ở các nơi khác, doanh thu thu nhập từ 6 vạn đồng một tháng trở xuống hoặc doanh thu thụ ích từ 3 vạn đồng một tháng trở xuống;
Điều 2: - Đối với những người kinh doanh nhỏ doanh thu cao hơn các mức quy định ở điều 1, nếu thu nhập bình quân nhân khẩu (kể tất cả các loại thu nhập trong gia đình gộp lại), quá thấp so với mức sinh hoạt bình thường ở địa phương, Uỷ ban Hành chính thành phố hay tỉnh cũng có thể xét miễn thế môn bài, theo đề nghị của Uỷ ban Hành chính cấp dưới và của cơ quan thuế.
Điều 3: - Những người kinh doanh nhỏ được miễn thuế môn bài vẫn có nhiệm vụ trình giấy đăng ký kinh doanh, khai báo với cơ quan thuế, và xin cấp giấy chứng nhận như quy định trong các điều 18 và 21 điều lệ thuế môn bài.
Điều 4: - Các ông Chủ tịch Uỷ ban Hành chính khu, thành phố, tỉnh chịu trách nhiệm thi hành nghị định này.

	BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Hoàng Anh